
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ В.А.КОЗЛОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023 № 256 
 

Ст. Эриванская 

Об организации горячего питания учащихся в МКОУ ООШ № 39 

в 2023 – 2024 учебном году 
 

В целях усиления контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

образования Абинский район, руководствуясь Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

пунктом 3 Правил размещения и обновления информации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года 

№ 582, статьей 25.2 Федерального закона от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов», постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», положений постановления 

главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года № 16 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», письма 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 28 августа 2023 года «Об усилении контроля», обеспечения 

обучающихся здоровым сбалансированным питанием, управление 

образования и молодежной политики администрации муниципального 

образования Абинский  район  п р и к а з ы в а ю : 

1. Организовать с 01.09.2023 г. горячее питание учащихся на базе 

школьной столовой МКОУ ООШ № 39: 

1.2. Обеспечить предоставление: 



- бесплатного горячего завтрака для обучающихся 1-4 классов, в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, выделенных из краевого бюджета и 

бюджета муниципального образования Абинский район, при условии 

фактической посещаемости ими (список обучающихся Приложение 1); 

- детей, проживающих в многодетных семьях (Приложение 2); 

- детей участников СВО, обучающихся в 5—9-х классах (Приложение3); 

- горячего завтрака для обучающихся 5 -9 классов за счет родительской 

платы; 

- 1.3. Предоставить бесплатное двухразовое горячее питание обучающимся, 

5-9 классов (завтрак и обед) за счет средств из краевого бюджета и бюджета 

муниципального образования Абинский район в соответствии с 

утвержденным порядком предоставления льгот для следующих категорий 

обучающихся: 

- детей с ограниченными возможностями здоровья (Приложение 4); 

1.4. Родителям (законным представителям), имеющим право на 

освобождение от родительской платы по предоставлению льготного питания 

по нескольким основаниям, предоставить право выбора одной льготной 

категории по личному письменному заявлению с приложением документов, 

подтверждающих право на получение льготы. 

1.5. Предоставить родителям (законным представителям), имеющим право на 

льготу по нескольким основаниям, возможность осуществления выбора по 

личному письменному заявлению с приложением документов, 

подтверждающих право на получение льготы. 

1.6. Обеспечить представление рационов питания и осуществление 

калькуляции в строгом соответствии с указанной стоимостью и 

утвержденным примерным меню. 

1.7. Организовать предоставление горячего питания обучающимся 1-9 

классов на основании личных заявлений родителей (законных 

представителей) с последующим заключением договора об оказании 

государственной услуги. 

1.8. Усилить контроль за качеством поставляемых продуктов, а так же 

качеством реализуемых готовых блюд и изделий. 

2. Подготовить и провести общешкольное родительское собрание с целью 

согласования с родителями (законными представителями обучающихся) 

порядка предоставления и оплаты стоимости горячего питания по месту 

обучения детей. 

3. Ознакомить родителей(законных представителей) с утвержденным 

рационом питания. 

4. Организовать ежедневное доведение информации до родителей об 

ассортименте, стоимости и качестве рационов питания ( посредством 

использования школьного сайта, стенда.) 

5. Создать общественные и родительские группы контроля из числа 

родителей. Разработать и утвердить порядок родительского контроля за 

качеством питания обучающихся. 



6. Утвердить график и режим питания обучающихся, назначить Кулиш 

Светлану Геннадьевну заведующего хозяйством ответственной за 

организацию, выдачу и проверку качества готовых рационов. 

График посещения столовой: 

завтрак - начальная школа, основная школа - на перемене после 2 урока; 

обед 5 – 9 классы – на перемене после 3 урока; 
обед начальная школа – на перемене после 4 урока. 

Дежурный учитель сопровождает детей в столовую, присутствуют при 

приеме пищи детьми и обеспечивают порядок в столовой. 

7. Утвердить порядок оплаты за предоставление горячего питания , 

взимаемой с родителей (законных представителей) за школьные рационы 

(приложение 1). 

8. Утвердить порядок и сроки сдачи товарно-денежных отчетов по 

организации питания обучающихся и воспитанников школы. (приложение 2). 

9. Назначить Кулиш С.Г. заведующего хозяйством, ответственной по сбору 

родительской платы. 

10. Назначить Канцебовскую Н.В. зам.директора по УВР, ответственной за 

организацию и составление графика дежурства, из числа педагогического 

коллектива, в зале приема пищи во время питания обучающихся. 
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор          А.В. Федина 



 

 

Приложение 1 
 

 

 

Список учащихся 1-4 классов 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. ребенка Класс 

1. Абушаев Амир Амирович 1 

2 Каширина Арина Романовна 1 

3 Колосова Елизавета Наумовна 1 

4 Паньков Захар Артурович 1 

5 Тихонов Иван Михайлович 1 

6 Вольных Михаил Максимович 4 

7 Каширина Виолетта Руслановна 4 

8 Непомнящая Анна Викторовна 4 

9 Орешкина Диана Михайловна 4 

10 Фофонов Владислав Сергеевич 4 

11 Галка Назар Викторович 2 

12 Гекк Анри Арутюнович 2 

13 Ладан Мирон Олегович 2 

14 Прибылова Ульяна Дмитриевна 3 

 

 

 
Директор А.В. Федина 



Приложение 2 
 

 

Список детей из многодетных семей 
 

 

 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. ребенка Класс 

1. Галка Андрей Викторович 5 

2 Лысенко Альбина Дмитриевна 5 

3 Варминский Антон Валерьевич 5 

4 Егорова Елена Ивановна 7 

5 Лысенко Маргарита Дмитриевна 8 

 

 

 

 

 

Директор А.В. Федина 



Приложение 3 
 

 

 

Список детей участников СВО, обучающихся в 5—9-х классах 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. ребенка Класс 

1. Никифоров Назар Геннадьевич 6 

2 Никифорова Полина Геннадьевна 7 

 

 

 

 

 

 
Директор А.В. Федина 



Приложение 4 

Список детей с ограниченными возможностями здоровья 

№ 
п/п 

Ф.И.О. ребенка Класс 

1. Раус Евгений Русланович 5 

2 Раус Ангелина Руслановна 7 

 

 

 

 

 

 

 

 
Директор А.В. Федина 


